No. 108. The Treaty of Barcelona, 29 June 1529.

Carolus quintus, divina favente clementia, electus Romano-rum Imperator Augustus, ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae . . . Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae &c., Comes Habsburgi, Flandriae, Tirolis, &c. Recognoscimus . . . quod cum nuper Sanctissimus in Christo Pater . . . D. Clemens VII, S. R. ac universalis Ecclesiae Pont. Max. hinc rempublicam Christianam civilibus dissidiis totam divisam et in aperto discrimine constitutam, etiamsi nullus externus hostis urgeret, inde saevissimos Christianae Religionis [hostes] Turcas victoriis elatos, arma parantes diraque Christiano nomini minantes, videret, cuperetque . . . civilia bella dirimere Christianorumque Principum animos inter se divisos universali pace coniungere, ut qua parte facilius ad id aditus patebat viam aperiret, Reverendum in Christo Patrem Hieronymum Episcopum Vasionensem¹ Apostolicum Nuntium cum amplissimis mandatis tam ad pacem universalem quam ad particulare foedus et amicitiam inter Suam Sanctitatem et Nos tractandum et concludendum ad Nos misit. . . . Quo factum est ut . . . inter praefatum Nuntium ac Procuratores Nostros . . . ad haec pacta deventum est.

[§ 4] Item, quum spoliatis omnia iura faveant, nec minus favorabilis censeatur spoliatorum restitutio quam possidentium manutentio . . . memor Caesarea Maiestas quod illustris suae Sanctitatis familia, haeredes scilicet quondam Magnifici Laurentii de Medicis² a clarissimae memoriae Maximiliano³ Caesare ac Ferdinando⁴ Rege Catholico, eius avis paterno atque materno, superioribus annis in patriam Florentiam restituti⁵, multis eisdem responderunt officiis, in omnibusque se gratissimos exhibuerunt; dolensque inter caeteras Sanctitatis suae calamitates hoc quoque evenisse ut quidam Sanctitatis suae hostes, qui eadem iam antea consilia agitabant, illa occasione arrepta, velut desperatis suae Sanctitatis rebus, in familiam de Medicis insurrexerint⁶ atque eius civitatis statum mutaverint: cupiatque sua Caesarea Maiestas, pro filiali erga Sanctitatem suam obseruantia et amore, etiam contemplatione matrimonii tractati et conclusi inter Illustrum D. Alexandrum de Medicis suae Sancti-

¹ Hieronymus Scledus, Bishop of Vaison, 1523-1533.

² Lorenzo the Magnificent, 1469-1504, uncle of Clement VII, whose natural son Alessandro, 1537, married (under this treaty) the Emperor's natural daughter, Margaret of Austria, 1586.

³ Emperor 1508-1519.

⁵ In 1512.

⁴ King of Spain 1512-1524.

⁶ In 1527.

tatis Nepotem Ducem Pennae et Illustrum D. Margaritam de Austria ipsius Caesaris filiam naturalem, aliisque iustis mota respectibus, dictam suam familiam, annuente Altissimo, in patriam et pristinum statum restituere: ideo actum extitit et conventum quod aut ipsius Caesareae Maiestatis copiis et viribus aut eo meliori modo quo id fieri poterit cum primum id commode exequi et ad effectum deduci queat, dicti . . . Nepotes . . . reducantur in patriam ac civitatem Florentiam, integreque restituantur non solum ad bona occupata sed in eundemmet statum . . . et ad gubernium . . . eiusdem civitatis . . . in quibus erant antequam proxime eiicerentur. . . .

[§ 11] Item, quum S^o. D^o. N^o. cura etiam maior rerum spiritualium et pastoralis officii quam temporalium esse debeat, dignitatemque Sedis Apostolicae, fidem et religionem Christianam super omnia tueri teneatur; multi autem exorti sunt qui et de Fide Catholica male sentiant et a religione doctrinaque Christiana omnino deviaverint, aliosque in eundem errorum deducere conentur; nec minus Caesareae Maiestati cordi sit ut huic pestifero morbo congruum antidotum praeparari possit. Ideo actum extitit et conventum quod Caesar ac Serenissimus Hungariae Rex, eius Frater, his melioribus ac congruentioribus modis et formis quibus fieri poterit, ac cum ea qua decet dexteritate et industria, omnem operam possibilem adhibebunt in huiusmodi erroribus, si fas sit, sedandis errantiumque animis alliciendis ut ad rectos Christianae religionis tramites redeant, ipsamque religionem et fidem Apostolicamque Sedem verbo aut facto laedere seu perturbare non praesumant. In qua re ipse etiam S. D. N. salubribus illis spiritualibus antidotis commisso gregi ovibusque errantibus, tanquam communis Pater et Pastor consulens, omnem possibilem medelam pariter adhibere conabitur. Quod si pastoris vocem non audiverint Caesarisque mandata neglexerint et in hisce erroribus obstinati et pertinaces permanserint, tam Caesar quam Serenissimus Hungariae et Boëmiae Rex contra illos eorum potestatis vim distingueat, illatamque Christo iniuriam pro viribus ulciscentur: curabitque sua Sanctitas ut caeteri Christiani principes, et potissime qui id foedus ingredi volent, tam sancto operi etiam pro viribus assistant.

No. 109. Relatio Rodolphi Collini de Colloquio Marburgensi.

[Kal. Oct.] Lutherus, priusquam inchoaret colloquium, in mensa sua scripserat, disputaturus contra Zuinglium et Oecolam-

padium, ‘Hoc est corpus meum’: ut ne ab his verbis se abduci pateretur. Tum longa oratione praefatur et protestatur ‘quod ab adversae partis hominibus dissentiat, idque perpetuo facturus sit, cum Christus apertissime dixerit: “Accipite, edite, hoc est corpus meum.”’ Hic dicit ostendendum esse quod corpus non sit corpus.’ Adversariorum sententiam adduxit. Quaestiones nullas in tam apertis verbis admittit. Rationem omnem et communem sensum excludit. Argumenta carnis, item argumenta mathematica reiicit: ‘Deum,’ inquiens, ‘esse supra mathematicam, et verba Dei cum stupore esse adoranda et facienda: Deus autem praecipit, “Accipite, edite, hoc est corpus meum.”’

Oecolampadius ad argumenta Lutheri respondet, et cap. vi Ioannis tractandum censet, ut inde reliqui loci explicentur. Ad hoc, ‘Hoc est corpus meum,’ adducit, ‘Ego sum vitis vera.’ Divinae possibilitati non contradicit. A carnali mandatione deducit ad spiritualem: suam sententiam dicit non vanam nec indivinam esse, constare enim ex fide et Scriptura.

Lutherus metaphoras agnoscit. ‘“Hoc est corpus meum” sumitur demonstrative: nam generalis vox patitur metaphoram.’ Quaerit ‘quomodo spiritualis manducatio secludat corporalem.’ Patres esse ab altera parte fatetur, si admittatur interpretatio.

Oecolampadius, ‘“Ego sum vitis vera” etiam demonstrativum est.’ Res potest esse: quo modo sit.

Lutherus non negat figuratas, sed vult, ut probet, hic esse ex petitione principii, ‘Cum Christus dixerit, “Hoc est,” necessitas requiritur.’

Oecolampadius legit cap. vi Ioannis, et postea probat ‘Christum ibi tractare de spirituali mandatione et abducere a corporali, non igitur esse corporalem mandationem.’

Lutherus repetit recitata ex cap. vi Io. et dicit: ‘Sententia tua est, per spiritualem mandationem abduci a corporali. Iudaei putarunt eum comedendum esse, sicut panis et caro editur ex patina, and like roast pork.’

Oecolampadius respondit, ‘hunc intellectum esse humilem’: ubi utrinque longa concertatio et contentio fuit.

Oecolampadius, ‘Christum in pane credere opinio est non fides. Periculosum est nimium elementis attribuere.’

Lutherus, ‘To wear a straw ex iussu Domini, spirituale est.’ Exemplum from a horse-shoe longe explicat. ‘Non oportet attendere quid dicatur, sed quis. Quum Deus loquitur quid, auscultent homunciones: quum praecipit quid, pareat mundus, et omnes exosculemur verbum, nihil ultra curiosi.’

Post hanc contentionem Oecolampadius inquit, ‘Cum spiritualem esum habeamus, quid ergo opus est corporali?’

Lutherus: ‘Non curo quid opus est, sed cum scriptum est, “Accipe, &c.” faciendum omnino est et credendum. We must do it,’ saepe inculcabat. ‘Si iuberet,’ inquit, ‘fimur comedere, facerem, satis sciens hoc esse mihi salutiferum.’

Oecolampadius locum tractat ex cap. vi Io., “Caro non prodest quicquam.” Si caro comesa non prodest sed spiritus, ergo spectandum nobis quid prosit et voluntas Dei contemplanda,’ &c. Uterque tandem protestatus est se in sua perseveraturum sententia, quando neuter alteri satisfecisset.

Zuinglius infit, ‘et Lutherum praeiudicii accusat quod protestetur se a sua nolle decidere sententia. Ita Helvidius in dictione, “Frater,” argumentari potuisset, cum clarissime scriptum sit, “Fratres eius,” &c. Collatio Scripturae necessaria. Itaque etsi non habeamus, “Hoc est figura corporis,” habemus tamen quod abducit a corporali manducatione: ergo in Coena corpus suum non dedit corporaliter.’

Concordes fuerunt in hoc, quod principale est, nempe in spirituali manducatione.

Inde tractat cap. vi Ioan. praesertim hoc, “Spiritus vivificat, caro non prodest quicquam.” Humanitatem, quae passa sit, excipit: illa enim salutaris. Ex consequentia verborum validissime probat, quod caro comesa non prosit quicquam. In verbis, Discerpere, Dilaniare, calumniam Lutheri accusat, cum idem sit verbum ἐσθίειν, edere, comedere, manducare. Quum ascendero in coelum, tunc videbitis me non manducari corporaliter, really, bodily, &c. Spiritus et caro opponuntur. Contentionem de humili intellectu refricat, dicitque quaedam probe, quaedam pueriliter dicta esse, nempe, “Si Deus iuberet fimum comedere,” &c. Nam quae Deus iubet, ad bonum et salutem iubet. Deus lumen dat, et non tenebras offundit. Ergo non dicit, “Hoc est corpus meum” essentialiter, realiter, carnaliter, cum Scriptura repugnet. Oracula daemonum obscura, non Christi. Anima manducat spiritum, non carnem.’

Lutherus, contra Helvidium, “Frater” pro patrueli ex Scriptura probatur: Sed hic “Hoc est corpus” tropus non potest probari. Crab-apple si Deus mihi proponeret, ego spiritualiter manducarem. Nam ubique est verbum Dei, ibi spiritualis est manducatio: ergo cum corporalem manducationem adiecit, dicendo, “Hoc est corpus meum,” credendum erit. Comedimus fide hoc corpus, quod pro nobis traditur. Os accipit corpus Christi: anima credit verbis, quia edit corpus.’

Zuinglius : 'Ex Scriptura probatur signatum pro signo ; Ex Ezechiele, Phase (בְּזֵה, Exod. xii. 27) ; Ergo cum in dubiis Scripturae locis collatio requiratur, credendum locis similibus.'

Accusat rhetoricam et ficta argumenta, cum dicat, 'Si iuberet Deus ista vel ista : nam scimus Deum ista vel talia non iubere. Verbum' inquit, 'aequivocatur a vobis. Verba tantum significant nobis voluntatem Dei. Deus nobis non proponit incomprehensibilia. Quod Christus verus Deus et homo, non est incognitum fideli. Exemplum Mariae, quae interrogat, "Quomodo potest istud fieri ?" et certior redditum demum credit. Sed hic in cap. vi discipuli dubitarunt de carnali manducatione, quare ipse spiritualem docet.' Ad illa, 'Verbum Dei est manducatio, non nego, sed verbum creditum.'

Lutherus : 'Ex Ezechiele et Phase allegoriae sunt—bosh—significatio nulla est. De verbo, non dicimus nostris verbis prolatis adduci corpus, sed de institutione Christi dicimus, verba non nostra sed Domini sunt. "Facite," &c. Per hoc verbum facit ut manus sacerdotis sit manus Christi. Os non est meum, lingua non est mea, sed Christi: I may be a rogue or a knave. Ita de Baptismo ; Simile, 'Princeps fundit fugatque hostem, ibi singulae manus, Principis dicuntur manus. "Si dixeris monti, &c., fiet." Non dispuo an Est sit Significat; sed contentus sum quod Christus dicit, "Hoc est corpus meum." The devil can't get out of that. Id volo, Verba non cedere in meam potestatem, sed potestatem et iussionem Domini. Anima etiam corpus manducat: corporaliter enim corpus in verbo. Si interrogo, excido a fide: I will become a fool therefor. Cur non tropum etiam facitis, "Ascendit in coelum," &c.? Quare puris verbis credite, et date gloriam Deo.'

Zuinglius : 'Nos itidem rogamus, ut detis gloriam Deo, et relinquatis petitionem principii. Ubi probatur vestrum thema. Ego hunc locum non relinquam inexcussum, et leviter ita tractatum : You'll have to sing me another tune.'

Lutherus : 'Invidiose loqueris.'

Zuinglius interrogat 'an credit quod Ioan. vi cap. Christus voluerit mederi ignorantibus ?'

Lutherus : 'You're trying to bluster. "Durus est hic sermo," &c. Iudei loquuntur de impossibili et absurdo. Sed missa haec faciamus, quae ad rem non faciunt.'

Zuinglius : 'No, No : hic locus (puta Ioan. vi cap.) breaks your neck.'

Luther : 'Don't brag so loud. You are in Hesse, not in

Switzerland. My neck's not breaking then !' et alia ob hoc dictum calumniatus est, et quiritabatur plurimum. . . .

Zuinglius excusabat, id dictum esse ex idiotismo nostro. Esse ita diversas loquendi formulas, &c. Princeps nutu et verbis excusationem accipiebat.

Zuinglius Postillas Lutheri citavit, in quibus scripserat 'quod Christus de se dixerit, "Caro non prodest quicquam." Iam verba Melanchthonis adduxit in hunc ipsum locum. 'Quod corpus corporaliter manducatur, sermonem esse non fundatum. Quando veteres dixerunt, Corpus Christi cibat animam, hoc de resurrectione intelligo.'

Lutherus : 'Non curo quid nos scripserimus : sed probate, "Hoc est corpus," quod non sit corpus ! Corpus cibat hominis corpus aeternaliter. Os cum accipit corpus, immortalitatem quandam acquirit. Nam verbum ex iussu Dei virtutem induit. Deus dicit "Accipite, facite" : ibi fit : dicta et facta sunt. Differt nostrum dicere, et iussio Dei. Si S. Petrus praesto esset, nesciremus quid crederet. Deus ergo non in sanctitate nostra, sed verbo suo fundat sanctum. Pessimus sacerdos facit sanctum.'

Zuinglius : 'Absurdum, quod impii rem faciant sacram.'

Lutherus : 'Minime absurdum : nam baptizat malus. In verbo Dei ministrant impii. Nam "in cathedra Moses sedent, &c." Augustinus contra Donatistas ait, quod non tantum probis et piis committi debeat ministerium : quia factum nostrum situm est in verbo Dei.'

Zuinglius : 'Aliud est quando Pharisaei docent, et quando fit quod Christus loquitur. Ministerium praedicandi maius est ministerio baptizandi. Verum ad praedicandi ministerium pertinent ista verba, "Hoc est corpus meum."

Oecolampadius caput vi. Ioan. resumit : adducit etiam locum de Nicodemo, et explicat.

Lutherus : 'Fides spectat hoc praesens corpus, et id quod in coelo est.'

Oecolampadius : 'Inculcat Lutherus semper idem, quasi nos panem habeamus sine verbo Dei. Ecclesia in hoc fundata est, "Tu es filius Dei" : non in hoc, "Hoc est corpus meum."

Lutherus : 'Non temere hic adhaereo, mihi satis est hoc, "Hoc est corpus meum." Ego fateor corpus esse in caelo, fateor etiam esse in Sacramento. Non curo quod sit contra naturam, modo non contra fidem.'

Oecolampadius : 'Per omnia nobis similis factus est.' Ut consimilis Patri in divinitate, ita nobis in humanitate.'

Lutherus: ““Donec veniat, &c.” Vos distinguitis humanitatem et divinitatem, ego non curo. “Pauperes semper habebitis, me non, &c.” Optimum argumentum quod hodie adduxistis. Substantialiter ut natus est e virginе, ita est in Sacramento: Hic requiritur analogia fidei, ex definitione fidei ad Heb. xi cap.

Oecolampadius: ‘Christum non agnoscimus secundum carnem.’

Philippus: ‘Id est, secundum nostram carnem.’

Oecolampadius: ‘Vos tropum nobis adimitis, et tamen synecdochen facitis, contra intellectum Catholicorum.’

Lutherus: ‘Hoc Deo committimus. Synecdoche est, ut gladius cum vagina, the tankard with the beer. “Hoc est corpus meum” is then an inclusive phrase: nam corpus est in pane sicut gladius in vagina. Hanc figuram textus requirit, sed metaphora rem omnino tollit, ut cum dicatur “Corpus,” id est, figura corporis.’ Exemplum, ‘“Supra quem videris columbam,” in qua erat Spiritus sanctus.’

Oecolampadius hoc exemplum retractavit, et ad suam sententiam optime deduxit.

Zuinglius: ‘Rom. viii, “Deus misit Filium suum conformatum carni peccato obnoxiae, &c.” Ad Philipp. “Exinanivit semetipsum σχήματι.” Heb. ii “Assimilatus fratribus”. Ergo finitam habet humanitatem. Si corpus sursum, ergo in uno loco.’ Augustinus, Fulgentius et alii adducuntur. Conclusio: ‘Corpus Christi in uno loco; ergo non potest esse in multis locis.’

Lutherus pro σχήματι in repetendo dixit ‘ἔξεις. “Per omnia similis”: ergo habuit uxorem, and black eyes. Quod sit in loco, iam antea dixi vobis atque adeo edico quod nolo mathematicam: id saepe repeto. Ut in Coena sit et ut in loco ne curemus.’

Zuinglius Paulum adducit ad Philipp. ii, “Ος ἐν μορφῇ Θεοῦ ἵπάρχων. Item, μορφὴν δούλου λαβών.”

Lutherus: ‘Latine vel Germanice legas, non Graece.’

Zuinglius Latine se excusat, nempe quod xii annis usus sit Graeco codice. Tunc pergens dixit, ‘Ergo Christus est finitus, ut nos finiti sumus.’

Lutherus: ‘Concedo. Simile de nuce et cortice: ita de corpore Christi, Deus potest facere, quod non sit in loco et quod in loco.’ Hic multa erat controversia de loco.

Et cum Lutherus concessisset finitum esse corpus Christi et Zuinglius inferre vellet, ‘Ergo locale. Si locale et in coelis,

ergo non in pane' ibi Lutherus nolebat audire de loco vel localitate; dicebat 'I will not have anything to do with it: I will not!'

Zuinglius: 'Must we then have just what you will?'

Coena instabat, et diremit certamen.

Zuinglius: 'Corpus Christi finitum, ergo in loco.'

Lutherus: 'Non est in loco, quando in Sacramento: potest esse in loco et non in loco. Deus potest corpus meum ponere ut non sit in loco. Nam et Sophistae dicunt, Unum corpus posse esse in diversis locis, quod non improbo.' Exemplum 'Mundus est corpus, non tamen in loco.'

Zuinglius: 'Arguis a posse ad inesse. Proba quod corpus Christi possit esse simul in diversis locis.'

Lutherus: 'Hoc est corpus meum.'

Zuinglius ex Fulgentio legit quod Christus sit in uno loco: Luthero obiicit quod scripserit, 'There is the whole body of Christ.' Et, 'si divinitas non est passa in Christo, non meus esset Christus.'

Lutherus: 'Fulgentius non de Coena loquitur sed contra Manichaeos. Fulgentium adducit de Coena Domini, ubi Oblationis mentio fit.'

Zuinglius: 'offertur,' id est, 'memoria celebratur oblationis.'

Ibi Lutherus sacrificium vocavit in dubium, ne cederet de sententia: quod cum Zuinglius ei obiecisset, dictum revocavit.

Lutherus rursum corpus Christi in multis locis esse probat per 'Hoc est corpus meum'.

Zuinglius eum cepit.

Lutherus revocavit dictum: 'God grant he be in loco or not, Deo committam: hoc mihi satis est, "Hoc est corpus meum."'

Zuinglius: 'Subinde petitis principium: sic contentiosus posset dicere, Iohannem Mariae fuisse filium. Nam Christus dixit "Ecce filius tuus", semper inculcando "Christus dixit, Ecce filius tuus, ecce filius tuus."'

Lutherus: 'Non petimus principium: nam articulus fidei non probatur per articulum.'

Zuinglius: 'Scripturae conferenda, et per se excutienda. Dicite an corpus sit in loco.'

Brentius: 'Est sine loco.'

Zuinglius: 'Augustinus dicit, in uno loco esse oportet.'

Lutherus: 'Augustinus non de Coena loquitur.'

Lutherus tandem concedit quod non sit in Sacramento tanquam in loco.

Oecolampadius hinc collegit ‘Ergo non est hic corporaliter — bodily, with His true body.’

Oecolampadius repetiit ‘quod concessissent corpus Christi non esse in Sacramento ut in loco’ et quaerit sine contentione ‘Quomodo ergo ibi sit corpus?’ Augustinus et Fulgentius legitur.

Lutherus: ‘Vos Augustinum et Fulgentium habetis, sed reliqui Patres a nobis stant.’

Oecolampadius petit ut suae partis Patres proferant: sed recusant.

Lutherus ‘admittit sacramentum sacrae rei signum esse: concedit sancta symbola esse, et sic ut amplius aliquid significant, et intellectui repraesentent aliud.’ De signis naturalibus et signis a Deo institutis consentiunt.